

Beslutning om hjertestartere på plejecentre

Dok.nr.: 9355
Sagsid.: 14/6021
Initialer: mari
Åben sag

Sagsfremstilling

Den senere tids debat om placering af hjertestartere på plejecentre giver anledning til, at Udvalget for Social og Sundhed tager stilling til, hvorvidt der generelt skal opstilles hjertestartere på kommunens plejecentre.

Mange beboere på plejecentrene ønsker ikke livsforlængende behandling. Der er derfor en yderligere etisk dimension at tage stilling til i relation til at opsætte hjertestartere inde på kommunens plejecentre. Det er væsentligt i forbindelse med en stillingtagen om hjertestartere, at det ligeledes sikres, at borgere kan få en værdig død med respekt for deres eventuelle ønsker i forhold til genoplivning.

Udvalget har tidligere drøftet hjertestartere på plejecentre i august 2011 og januar 2012.

I 2011 besluttede udvalget, at strategien for opsætning og registrering af hjertestartere koordineres med den præhospitale indsats og beredskabet i kommunen. Dette samarbejde betyder, at sygeplejersker, der kører i den nordlige del af kommunen, bliver kaldt sammen med en ambulance i de tilfælde, hvor det vurderes, at sygeplejersken er hurtigere fremme end ambulancen. Syv af sygeplejers biler har en hjertestarter som standardudstyr. Den ordning opleves velfungerende.

I 2012 konkluderede udvalget, at det er op til den enkelte aftaleholder at vurdere, hvorvidt der er behov for en hjertestarter på den pågældende arbejdsplads og i givet fald at finansiere de omkostninger, der er forbundet hermed.

Det skal bemærkes, at der i 2012 var registreret 14 hjertestartere i Varde Kommune. I 2015 er antallet 105 hjertestartere, hvoraf 39 er i Varde By. Placeringerne kan ses på <http://www.hjertestarter.dk/Find-hjertestarter>

Sundhedsstyrelsen dokumenterer, at hjertestartere redder liv – hurtig hjælp øger mulighed for at overleve. Kommunerne tilrådes hjertestartere "i det offentlige rum". Plejecentre er ikke nævnt som høj-risiko område. Der er ikke lovkrav om undervisning.

Sundhedsstyrelsen har i øvrigt en række anbefalinger, hvor hovedanbefalingen handler om:

- Offentlig tilgængelighed og registrering
- At personer, der til dagligt befinder sig i nærheden af en hjertestarter, har et særligt kendskab til anvendelsen
- At kommunen samarbejder med regionens præhospitale indsats samt overvejer inddragelse af private aktører.

Det bemærkes, at offentlig tilgængelighed indbefatter mere end plejecentre. Det handler ikke alene om, hvorvidt hjertestartere skal placeres på plejecentrene, men mere generelt om placering af hjertestartere, hvor de kan komme mange mennesker til gode.

Sundhedskonsulent Margrethe Riddersholm deltager under sagens behandling.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen bemærker, at lederne på kommunens plejecentre er overvejende positive overfor hjertestartere på centrene. To centre har allerede opsat en hjertestarter. Samtidig er lederne optaget af, at personalet undervises i genoplivning, og at personalet er trykke ved deres forpligtigelse og rolle i anvendelsen.

Forvaltningen bemærker, at selvom den geografiske placering af de 105 hjertestartere er kendt, er tilgængeligheden ukendt. Principperne for placering må antages at være vilkårlige, i og med hjertestartere er opsat af individuelle ledelser såvel private som offentlige.

Forvaltningen ønsker at fremhæve sygeplejens syv mobile hjertestartere, som også kan finde anvendelse på plejecentrene.

Det bemærkes, at sundhedspersonale med autorisation har en særlig forpligtigelse, når det drejer sig om at redde liv. Denne forpligtigelse rækker ud over beboerne på plejecentrene og omfatter personer, som besøgende og personer uden for matriklen.

Forvaltningen bemærker, at findes en beboer livløs på et plejecenter, og der ikke er dokumenteret *fravalg af livsforlængende behandling*, er personalet forpligtiget til, at ringe 112 og påbegynde genoplivning. Findes der en hjertestarter på området, indebærer denne forpligtigelse, at hjertestarteren tages i anvendelse. Dermed har kommunen en særlig forpligtigelse til at sikre personalets personlige fortrolighed i at bruge det udstyr, der er til rådighed.

Konsekvens i forhold til visionen

Ved at opsætte hjertestartere ved alle plejecentre, betyder det for befolkningen, at der er systematik i, hvor der findes hjertestartere i Varde Kommune. Det betyder, at der er i pjecer og lignende for sportsudøvere og andre, der færdes i Varde Kommunes natur, kan blive oplyst om, hvor de helt sikker har adgang til hjertestartere med en god spredning i kommunen.

Retsgrundlag

Sundhedsloven

Sundhedsstyrelsens vejledning: *Hjertestartere (AED) placeret uden for sygehus, 2011.*

Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse: *Planlægning af sundhedsberedskabet og det præhospitale beredskab samt uddannelse af ambulancepersonale mv.*

Autorisationsloven

Økonomi

Prisen på en hjertestarter er ca. 15.000 kr. Dertil kommer udgifter til vedligehold og kontrol. Der er 12 plejecentre i Varde Kommune.

Undervisning af personale – udgifterne hertil er afhængig af antal medarbejdere og model/metode for undervisning.

Det vurderes, at udgifterne kan holdes indenfor budgettet.

Høring

At opsætning af hjertestartere på kommunens plejecentre sendes i høring hos Ældrerådet inden endelig stillingtagen i Social- og Sundhedsudvalget.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at udvalget drøfter, hvorvidt opsætning af hjertestartere er et generelt anliggende, eller om det fortsat er op til den enkelte aftaleholder / leder at vurdere, om man vil opsætte en hjertestarter på den pågældende arbejdsplads,

at Varde Kommune tager initiativ til at oplyse om og tilskynde til, at de hjertestartere, der er opsat i kommunen for nuværende har størst mulig tilgængelighed, og

at centerlederne sikrer, at beboernes ønsker om livsforlængende behandling er kendt i personalegruppen.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 16-09-2015

Fraværende: Ingen

Sagen fremsendes til Ældre- og Handicaprådet til høring med følgende anbefaling:

Udvalget anbefaler lederne på pleje- og ældreboligcentrene, at der opsættes hjertestartere, hvis der ikke forefindes en anden kommunal hjertestarter i nærområdet.

Finansiering og administration af hjertestartere afholdes indenfor plejecentrenes egne budgetter.

Varde Kommune tager initiativ til at oplyse om og tilskynde til, at de hjertestartere, der er opsat i kommunen for nuværende har størst mulig tilgængelighed.

Centerlederne skal sikre, at beboernes ønsker om livsforlængende behandling er kendt i personalegruppen.

Beslutning Ældrerådet den 30-09-2015

Fraværende: Edna Jessen

Ældrerådet kan gå ind for udvalgets anbefaling om opsætning af hjertestartere.

Ældrerådet anbefaler, at det synliggøres på hjemmeside, facebook-side m.m., hvor de kommunale hjertestartere findes i Varde Kommune.

Beslutning Handicaprådet den 05-10-2015

Fraværende: Jan Boysen

Handicaprådet ser positivt på udvalgets anbefaling, men ønsker en konkretisering af, hvordan lederne vil sikre personalegruppens kendskab til beboernes ønske ift. livsforlængende behandling.

Handicaprådet foreslår, at plejecentrene hurtigst muligt får afklaret beboernes ønsker, såfremt dette ikke allerede fåregår.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 07-10-2015

Fraværende: Ingen

Udvalgets anbefaling fra mødet den 16. september blev godkendt.

